1

证券代码：000637   证券简称：茂化实华   公告编号：2019-020

茂名石化实华股份有限公司对外担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）本次担保基本情况

1.被担保人之一：茂名实华东成化工有限公司（公司之控股子公

司，以下简称东成公司），公司持有东成公司 95.50%的股权。

担保背景：东成公司因生产经营需要不时补充流动资金等，拟向

中国银行股份有限公司茂名分行（以下简称茂名中行）申请不超过人

民币叁亿伍仟万元（含本数）的授信额度，向中国建设银行股份有限

公司茂名分行（以下简称茂名建行）和中国工商银行股份有限公司茂

名分行（以下简称茂名工行）分别申请不超过人民币叁亿元（含本数）

的授信额度，该等授信系指借款、贸易融资、保函、资金业务及其它

授信业务。申请的授信期限均为三年。公司为东成公司该等银行授信

申请提供连带责任保证担保。

债权人：在东成公司的授信申请均被批准的前提下，债权人分别

为茂名中行、茂名建行和茂名工行。

2

担保金额：在东成公司的授信申请均被批准的前提下，公司对东

成公司向茂名中行申请授信额度的担保金额不超过人民币叁亿伍仟

万元（含本数），对茂名建行和茂名工行申请授信额度的担保金额均

为不超过人民币叁亿元（含本数）以及对应的利息、复利、罚息、延

迟支付的利息、违约金和损害赔偿金及其他费用（如有）。

协议签署日期和签署地点：在东成公司的授信申请被批准后，董

事会授权公司董事长按照公司的实际业务需要与债权人不时签署相

关融资、担保合同、协议或其他契约性法律文件，协议的签署地点应

均在茂名市。

2.被担保人之二：茂名实华东油化工有限公司（公司之控股子公

司，以下简称东油公司），公司和东成公司合并持有东油公司 42.48%

股权。

担保背景：东油公司因生产经营需要不时补充流动资金等，拟分

别向中国银行股份有限公司茂名分行（以下简称茂名中行）、中国建

设银行股份有限公司茂名分行（以下简称茂名建行）和中国工商银行

股份有限公司茂名分行（以下简称茂名工行）均申请不超过人民币壹

亿伍仟万元（含本数）的授信额度，该等授信系指借款、贸易融资、

保函、资金业务及其它授信业务。申请的授信期限均为三年。公司按

照与东成公司合并持有东油公司的股权比例为东油公司该等银行授

信申请提供连带责任保证担保。

债权人：在东油公司的授信申请均被批准的前提下，债权人分别

3

为茂名中行、茂名建行和茂名工行。

担保金额：在东油公司的授信申请均被批准的前提下，公司对每

个债权人的担保金额均为不超过人民币柒仟陆佰伍拾万元（含本数）

以及对应的利息、复利、罚息、延迟支付的利息、违约金和损害赔偿

金及其他费用（如有）。

协议签署日期和签署地点：在东油公司的授信申请被批准后，东

油公司按照实际业务需要与债权人签署相关融资、担保合同、协议或

其他契约性法律文件，并按照东油公司的章程和股东会决议或董事会

决议规定的程序办理，协议的签署地点应均在茂名市。

3.被担保人三：惠州大亚湾石化动力热力有限公司（公司之参股

子公司，以下简称热力公司），公司持有热力公司 15%的股权。

由于热力公司正在开展新项目需较大资金,计划向商业银行申请

5,000 万元的贷款额度。热力公司的三家股东按照各自出资比例提供

担保。公司的担保方式为连带责任保证担保，担保额度不超过人民币

柒佰伍拾万元。

债权人：最终向热力公司发放贷款的商业银行或其他金融机构。

担保金额：不超过人民币柒佰伍拾万元（含本数）以及对应的利

息、复利、罚息、延迟支付的利息、违约金和损害赔偿金及其他费用

（如有）。

协议签署日期和签署地点：债权人尚未确定，协议尚未签署。

4

（二）董事会审议担保议案的表决情况

就上述担保之交易，公司第十届董事会第七次会议已经审议通过

了《关于公司控股子公司茂名实华东成化工有限公司向中国银行股份

有限公司茂名分行申请不超过人民币叁亿伍仟万元授信额度及公司

为该等授信额度的申请提供担保的议案》、《关于公司控股子公司茂名

实华东成化工有限公司向中国建设银行股份有限公司茂名分行申请

不超过人民币叁亿元授信额度及公司为该等授信额度的申请提供担

保的议案》、《关于公司控股子公司茂名实华东成化工有限公司向中国

工商银行股份有限公司茂名分行申请不超过人民币叁亿元授信额度

及公司为该等授信额度的申请提供担保的议案》、《关于公司控股子公

司茂名实华东油化工有限公司向中国银行股份有限公司茂名分行申

请不超过人民币壹亿伍仟万元授信额度及公司为该等授信额度的申

请提供担保的议案》、《关于公司控股子公司茂名实华东油化工有限公

司向中国建设银行股份有限公司茂名分行申请不超过人民币壹亿伍

仟万元授信额度及公司为该等授信额度的申请提供担保的议案》、《关

于公司控股子公司茂名实华东油化工有限公司向中国工商银行股份

有限公司茂名分行申请不超过人民币壹亿伍仟万元授信额度及公司

为该等授信额度的申请提供担保的议案》和《关于公司为参股子公司

惠州大亚湾石化动力热力有限公司贷款提供担保的议案》，因涉及担

保事项，上述议案依据《公司章程（2017 年修订）》第二百零二条第

三款的规定，均经董事会 2/3 以上董事同意，在董事会审议前，均取

得三名独立董事的事前认可，且，上述议案尚须公司 2018 年年度股

5

东大会审议批准，依据《公司章程（2017 年修订）》第二百零二条第

二款第（四）项和第三款的规定，上述议案为特别决议案，需经出席

会议的股东所持表决权的三分之二以上通过。公司独立董事已经就本

次担保涉及的重大事项发表独立意见。

另外，公司股东大会批准上述关于担保的议案，并不意味着上述

担保及对应的融资贷款业务的必然发生，被担保人是否发生融资交易

且需要公司提供担保，需以相关债权人的批准为前提条件。

二、被担保人基本情况

  （一）东成公司

1.东成公司基本情况

名称：茂名实华东成化工有限公司

成立日期：2005年 1 月 28 日

注册地址：茂名市官渡路 162 号

法定代表人：曹光明

注册资本：31936.53 万人民币

经营范围：生产、销售（凭有效危险化学品生产企业安全生产许

可证经营）：液化石油气（2548）、丙烷（139）、丙烯（140）、戊烷（2796）、

正丁烷（2778）、环戊烷（969）、异丁烷（2707）、溶剂油[闭杯闪点

≤60℃]（1734）。生产、销售：乙醇胺（33）、二乙醇胺（566）（限

乙醇胺分公司按照有效的《安全生产许可证》许可项目经营）。生产、

6

销售：三乙醇胺（凭有效的监控化学品生产特别许可证书相关审批文

件经营）；生产、销售：聚丙烯；生产、销售：塑料制品、编织袋、

塑料桶、塑料罐、塑料改性产品、铁桶、铁罐（限分公司生产）。销

售（无仓储）：化工产品（不含危险化学品和易燃易爆物品）。包装工

程。货物进出口、技术进出口（法律、行政法规禁止的项目除外，法

律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营）。（以上销售限自产

产品）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

与上市公司存在的关联关系或其他业务联系：公司之控股子公司

2.截至公告日，东成公司未被列为失信执行人。

3.东成公司股权结构图：

4. 财务状况：

                                                  单位：万元

项目 2019年3月31日 2018年12月31日

资产总额 88,223.66 80,385.88

负债总额 46,277.67 41,252.60

或有事项涉及的总额（包括担 10,790.34 10,790.34

100%

95.50% 4.50%

茂名实华东成化工有限公司

茂名石化实华股份有限公司 茂名市国有资产经营公司

茂名市国有资产管理委员会

7

保、抵押、诉讼与仲裁事项）

所有者权益 41,945.99 39,133.28

营业收入 75,236.19 325,827.86

利润总额 3,799.98 5,464.96

净利润 2,694.39 4,274.94

最新的信用等级状况 AAA

上述 2019 年一季度财务数据未经审计。

（二）东油公司

1.东油公司基本情况

名称：茂名实华东油化工有限公司

成立日期：2011年 6 月 29 日

注册地址：茂名市环市北路茂南石化工业园区

法定代表人：曹光明

注册资本：17950万人民币

经营范围：生产、销售：石油化工产品（国家法律、行政法规和

国务院决定禁止经营和限制经营的项目除外）；货物进出口及技术进

出口（法律、行政法规禁止的项目不得经营，法律、行政法规限制的

项目需取得许可后方可经营）；购销：废旧物资（不含危险废物）。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

与上市公司存在的关联关系或其他业务联系：公司之控股子公司

8

2.截至公告日，东油公司未被列为失信执行人。

3.东油公司股权结构图：

4. 财务状况：

                                                     单位：万元

项目 2019年3月31日 2018年12月31日

资产总额 31,648.49 32,398.64

负债总额 12,188.94 14,243.39

或有事项涉及的总额（包括担

保、抵押、诉讼与仲裁事项）

0 0

所有者权益 19,459.54 18,155.25

营业收入 26,259.38 127,704.63

利润总额 1,384.39 658.61

净利润 1,157.37 699.11

最新的信用等级状况 AAA

上述 2019 年一季度财务数据未经审计。

（三）热力公司

100%

杨金明 甘燕梅

95% 5%

95.50% 4.50%

10.05% 16.71%

32.43% 40.81%

茂名实华东油化工有限公司

茂名实华东成化工有限公司

茂名石化实华股份有限公司 茂名市国有资产经营公司

茂名市国有资产管理委员会

茂名市天源商贸发展有限公司

9

1.热力公司基本情况

名称：惠州大亚湾石化动力热力有限公司

成立日期：2008年 10 月 29 日

注册地址：惠州大亚湾霞涌石化大道中 26 号（2 号厂房（研发））

7 楼

法定代表人：刘平凡

注册资本：2000 万元人民币

经营范围：销售：蒸汽、除盐水、凝结水、氢气、一氧化碳以及

煤基多联产所产生的蒸汽能源；管廊租赁服务；管道运输服务。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

与上市公司存在的关联关系或其他业务联系：公司之参股子公司

2.截至公告日，热力公司未被列为失信执行人。

3．热力公司股权、产权结构图

10

4. 财务状况：

项  目 2018 年度 2019 年一季度

资产总额（万元） 13199.09 11162.46

负债总额（其中包括银行贷款总额、流动负债

总额）（万元）

3248.03 3337.81

或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼

与仲裁事项）

无 无

净资产（万元） 9951.06 7824.65

营业收入（万元） 37873.65 13616.32

利润总额（万元） 5153.25 1353.50

净利润（万元） 3934.94 1015.13

最新的信用等级状况： A 级

上述 2019 年一季度财务数据未经审计。

三、担保协议的主要内容

苏志团

100%

87% 13% 100%

34% 51% 15%

100%

惠州大亚湾经济技术开发区国有资产管理中心

茂名石化实华股份有限公司惠州市太东能源有限公司

太东集团有限公司

惠州大亚湾石化动力热力有限公司

惠州大亚湾石化工业区投资有限公司

柳州合能热力有限公司

11

1.担保的方式：均为连带责任保证担保

2.期限：均为主债权期限届满之日起三年或主债权诉讼时效届满

日。

3.金额：公司对东成公司向茂名中行申请授信额度的担保金额不

超过人民币叁亿伍仟万元（含本数），对茂名建行和茂名工行申请授

信额度的担保金额均为不超过人民币叁亿元（含本数）以及对应的利

息、复利、罚息、延迟支付的利息、违约金和损害赔偿金及其他费用

（如有）；

公司为东油公司向茂名中行、茂名建行和茂名工行分别申请授信

额度提供担保的金额均为不超过人民币柒仟陆佰伍拾万元（含本数）

以及对应的利息、复利、罚息、延迟支付的利息、违约金和损害赔偿

金及其他费用（如有）；

公司为热力公司贷款提供担保的金额为不超过人民币柒佰伍拾

万元（含本数）以及对应的利息、复利、罚息、延迟支付的利息、违

约金和损害赔偿金及其他费用（如有）。

4.因相关主债权和担保协议尚未签署，最终的条款和条件以实际

签署的协议为准。

四、董事会意见

1．公司本次提供担保系为控股和参股子公司的日常经营所需资

金。

12

2．董事会认为：东成公司和东油公司为公司控股子公司，最近

三个会计年度资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况

均良好，与茂名中行、茂名建行和茂名工行的融资合作持续多年，未

出现任何一次未能按时足额还本付息的情形，被担保人不能偿还债务

的风险程度低。

热力公司为公司参股子公司，是由惠州大亚湾政府国有控股的公

用配套服务公司。热力公司最近三个会计年度资产质量高、经营情况

良好、偿债能力强、信用状况较好，热力公司不能偿还债务的风险程

度低。

3．本次公司为控股子公司和参股子公司向商业银行申请授信或

贷款提供担保的事项，由于茂名市国有资产经营公司对东成公司和东

油公司的出资系以优先股形式出资的政府扶持资金，并约定固定回报、

退出时限及退出方式。因此，本次担保不安排茂名市国有资产经营公

司按照出资比例分担担保责任。除此之外，东成公司、东油公司和热

力公司各股东均按照持股比例分担担保责任公平合理，不存在损害公

司利益的情形。

4．因被担保人均为公司的控股子公司或参股子公司，公司均未

要求被担保人提供反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

公司及控股子公司的担保总额 195948 万元，占公司最近一期经

审计净资产的比例 228.38%，截至本公告日，公司不存在逾期担保、

13

涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失等情形。

六、备查文件目录

1.公司第十届董事会第七次会议决议

2.公司独立董事事前认可函

3.公司独立董事的独立意见

茂名石化实华股份有限公司董事会

2019年 4月 27 日